3. Cum autem venisset rex Philipus apud Messanam urbem, honorifice receptus est in palacio regis Tancredi, qui et de victualibus suis abundanter ei donavit et militibus terre sue, qui res suas, orta in mari tempestate, perdiderant, multa et magna dona prebuit. 4. Cum autem rex Anglie usque ad Augustum differre vellet passagium, sororem quoque regis Philippi, quam de iuramento tenebatur ducere, recusasset, rex Philippus prosperis ventis aplicuit Acon in vigilia Pasce, ubi cum multis

lacrimis et gaudio quasi angelus Domini receptus est ab his, qui longo tempore sederant in eius obsidione, fixisque tentoriis et fabricata domo tam prope muros urbis, ut usque ad eam, et ultra frequenter, hostes quarellos et sagittas emiterent, absente quidem rege Anglie, noluit assilire. 5. Condixerant enim quod non nisi pariter assilirent, sed, erectis petrariis suis, magonellis et aliis ingeniis, ante adventum eius, tantum de muris eius fregerat, quod ad eam capiendam non nisi assaltus deerat. 6. Cum autem Anglie rex venisset et omnium esset voluntas ut assaltus fieret, suos ire non permisit, sed etiam Pisanos, cum quibus iuratus erat, assalire prohibuit et ob hoc rex Philipus suos a iuramento, quod de exercitu regendo fecerat, absolvit.

7. Sic scribit hoc loco Vincencius, sed in *Historia transmarina* scribitur quod dum ambo reges silicet Filippus et Ricardus ad Acon obsidionem venissent, venit et cum eis omnium incentiva malorum potentissima discordia et sedit in eorum medio cum sorore sua macilenta et livida invidia et tam ipsos reges, quam universum exercitum in diversas voluntates distraxit: cum enim Francorum regi pugna placebat, regi Anglico displicebat et quod placebat Anglico, erat Franco molestum. Et in tantum huiusmodi aucta est discordia, quod fere inter se bellum intestinum moverunt, et inter ceteros principes effusa est duorum regum discordia¹⁰⁷. 8. Porro, ut scribit Vincencius, rex Ricardus in assultibus Achon operabatur remissius. Rex autem Philippus ad destructionem murorum bene laborabat, urbemque in tantum expugnavit, quod custodes Saladini, qui erant ibi, scilicet Symachosium [c.93vb] et Cathosium, satrapas eius cum ingenti armorum copia, sub certa pactione, ad deditionem civitatis coegit. 9. Promiserunt enim iuramento sue legis astricti, tantum corporibus suis salvis dimissis, quod veram Domini crucem, quam Saladinus habebat, et omnes captivos Christianos, quos in tota terra sua invenire possent, regibus Francie et Anglie restituerent. 10. Achon igitur fuit III ydus Iulii recepta a Christianis, post decursum fere biennium ex quo ceperat obsideri. Tota igitur urbe reddita, Christiani cum Dei laudibus intraverunt et victualia, que ibi inventa sunt, inter se diviserunt. Reges quoque captivos omnes equa lance inter se dividentes in sortem acceperunt. 11. Rex autem Filippus partem suam duci Burgundie cum multa summa auri et argenti et victualium copia delegavit, eique omnes exercitus suos commisit. Morbus etenim tunc gravissimus eum vexabat, insuper et regem Anglie valde suspectum habebat, quia glorie illius invidens, ab omni auxilio oportuno se subtrahebat, nuncios quoque frequenter clam ad Saladinum mittebat, et ab eo mutua dona accipiebat. 12. Timens itaque dolum eius, sed magis, ut aiunt, quidam terre Flandriarum cupiditate ductus, contra voluntatem omnium fere procerum suorum regni Francie, a Terra Sancta recessit et in Apuliam transvectus, ille aliquantulum convaluit. Inde visitans apostolorum limina, benedictionem a Celestino huius nominis tercio papa accepit et sic in Franciam rediit. 14. Sed priusquam recederet a

¹⁰⁷ Pipino riporta un passo della *Brevis Historia occupationis et ammissionis Terrae Sanctae*, che aveva già ripreso nel capitolo LXXII, a proposito degli scontri tra Riccardo d'Inghilterra e Filippo II di Francia.

Terra Sancta, Ricardo regi iuramento firmavit, quod infra L dies postquam in Franciam reversus esset, illius terre non noceret, an quoque ipsius Philippi in regnum adventum. 15. Ludovicus filius eius gravissime Parisius usque ad vite desperationem egrotavit, quem totus conventus sancti Dyonisii clavum et coronam Domini secum ferens, cum processione cleri et populi incedens et preces Domino cum lacrimis fundens, visitavit. Cui Mauricius episcopus cum multitudine cleri et populi pari forma usque ad sanctum Lazarum accurrit et illis se coniungens ad palacium regis venit: ibique, facto sermone ad populum et oratione fuxa, puer, sacris reliquiis in modum crucis aptatus, a periculo liberatus est. Sed et ipsa die serenitas et temperies aeris, multo tempore amissa, restituta est.

Cap. LXXXI om. Muratori

LXXXI. *Rubr.: De-regis] add. in marg. int. P₂*

LXXXI.1 arripere] arripe *P: corr.*

LXXXI.2 tantamque] tamquam *P: corr.*

LXXXI.6 voluntas] vvoluntas *P: corr.*

LXXXI.7 Vincencius] Vicencius *P: corr.*

LXXXI.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 49.

LXXXI.2-6 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 50.

LXXVII.7 cfr. *Brevis Hist. Terrae Sanctae*, p. 1352.

LXXXI.8-14 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 52.

LXXXI.15 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 51.

Capitulum LXXXII. De reversione Phylippi in Franciam.

1. Philipus autem rex in Franciam reversus, dum esset apud Sanctum Germanum in Laya, audita cuiusdam Christiani morte ignominiosa ab ipsis Iudeis perpetrata, Christiane religioni compaciens, familiaribus suis ignorantibus quo iret, subito iter arripuit, apud Brayam velocissime veniens, positus in portis ipsius castris custodibus, comprehensusque Iudeis, LXXX et amplius comburi fecit.

2. Comitissa etenim ipsius castris, muneribus eorum corrupta, tradiderat eis quendam Christianum, cui falso imponebant furtum et homicidium. Hunc igitur, antiquo odio commoti, manibus a tergo ligatis, spinis coronatum, qui totam villam fustigantes duxerant et postea patibulo affixerant.

3. Eodem anno eidem regi Philipo de transmarinis partibus litere sunt allate, quod ad ipsum interficiendum per suggestionem Ricardi regis Anglie mittebantur Arsacide. Interfecerant enim eo tempore marchionem Montisferati¹⁰⁸ regis consaguineum ultra mare, qui Terram Sanctam, antequam

¹⁰⁸ Corrado di Monferrato (1140-1192) era cugino di Federico I e Luigi VII di Francia, padre di Filippo II. Filoimperiale, come da tradizione per la sua famiglia, dopo la sconfitta del Barbarossa contro i Comuni si avvicinò agli imperatori di Costantinopoli fino a sposare Teodora, la figlia di Isacco II. Arrivato in Oriente, fu capo della città di Tiro, che riuscì a difendere dagli attacchi di Saladino, e successivamente, grazie all'intercessione di Filippo II, fu proclamato re di Gerusalemme. Morì assassinato per mano degli ismaeliti siriani il 28 aprile 1192, anche se le cronache indicano come responsabili dell'omicidio anche alcuni nobili crociati e il re d'Inghilterra Riccardo I, che aveva sostenuto Guido di

illuc reges venirent, mira strenuitate regebat. 4. Hinc rex Philipus, cum multis diebus sollicitus permaneret, tandem habito consilio, misit nuncios ad vetulum Arsacidarum regem, ut per ipsum rei veritatem cognosceret. Interim tamen instituit corporis sui custodes, clavas enneas semper in manibus portantes ac per totam noctem circa eum alternatim vigillantes; reversis autem nunciis per literas vetuli Arsacide rumores falsos esse cognovit et sic a falsa [c.94ra] suspicionem quievit.

5. Anno vero Domini MCXCIII, qui fuit annus eiusdem Philippi XIII, Henrici vero VI imperatoris III, idem rex Philippus, exercitu collecto, cepit Gisorcium et paulo post totum Vultasinum Normanicum, quod rex Anglie iniuste possidebat.

6. Hisdem temporibus prefatus rex Philippus misit Stephanum Novionensem episcopum ad Canutum regem Danorum, ut unam de sororibus suis ei mitteret, quam ille acciperet in coniugium. Quod ille gratanter accipiens, Ingeburgem ei tradidit puellam sanctam et bonis moribus ornata. Hanc rex Philippus apud Atrebatum in legitimam uxorem duxit et in reginam coronari fecit. 7. Sed mox instigante dyabolo, rex ipse, quibusdam, ut dicitur, maleficiis per sorciarias feminas impeditus, uxorem tam diu captam, exosam habere cepit, nec multo post consanguineitatis linea per Karolum Flandrensium comitem ab episcopis et baronibus computata, fecit matrimonium separari¹⁰⁹. 8. Regina tamen ad Danos redire nolens, in locis Gallie religiosis manere decrevit, mallens coniugalem continenciam perpetuo servare, quam alii iuncta prima matrimonii federa maculare. 9. Sed quoniam huiusmodi coniugium dicebatur iniuste dissolutum, papa Celestinus huius nominis tercius ad conquestionem Danorum misit duos legatos in Franciam, Meliorem scilicet presbiterum cardinalem et Censium subdiaconum; qui Parisius convocato concilio de reformando coniugio tractaverunt, sed pelli sue timentes, ac trepidius agentes, nichil ad perfectum duxerunt.